- 1 -

平凉市教育局文件

平市教发〔2018〕291 号

关于组织开展“阅读改变平凉教育”
年度点灯人、年度书香校园、年度书香学区
（教委）评选活动的通知

各县（区）教育局：

为深入学习宣传贯彻党的十九大精神，深化教育综合改

革，进一步加强学校文化建设，持续推进书香校园建设行动，

促进教师读书成长，营造浓厚的校园读书氛围，根据《平凉

市第五届中小学读书节活动实施方案》（平市教发〔2018〕

51 号）精神，市教育局决定组织开展“阅读改变平凉教育”

年度点灯人、年度书香校园、年度书香学区（教委）评选活

动。现将有关事宜通知如下：

- 2 -

一、活动主题：

阅读点亮心灯，阅读丰盈校园，阅读改变平凉教育

二、评选类别及参评条件

（一）“阅读改变平凉教育”年度点灯人

参评对象：全市中小学校教师、校长。

参评条件：

1．近五年来在自己的班级和学校致力于阅读教学与阅

读推广，取得了丰硕成果，得到学校（校长为教育主管部门）

的肯定与褒奖。

2.近五年参加市县组织的针对阅读教学和儿童阅读推

广方面的研修培训两次以上。

3．家庭藏书量达到 500 本以上，带动家庭成员共读书

籍，家庭教育成效显著。

4.经常订阅教育教学书刊，并不断积累、总结、反思，

将读书所得应用于教育教学和自我完善。

5．积极参加学校组织的各类读书活动，读书心得、体

会深刻且有一定的数量，并与他人分享读书成果，在单位起

带头作用。

6．通过读书提升自己的教育教学能力和个人素养。近

五年有多篇读书随笔、教学反思、教育论文在县区级以上报

刊发表，或在市级以上读书活动中获奖，或在市级以上读书

演讲比赛中获奖。

7.年度点灯人候选人中，教师和校长各占 50%

（二）“阅读改变平凉教育”年度书香校园

- 3 -

参评对象：全市各中小学校。

参评条件：

1．将读书活动纳入学校管理体系，制定有切实可行的

读书活动计划和考核评价制度。

2．学校经常组织开展教师读书和读书交流活动，有扎

实的举措，每月对读书活动有督促、有检查、有记载，学校

开展读书和读书交流活动效果好。

3．每一位教师都能认真完成读书活动规定的必读书目

的阅读任务。单位有良好的读书氛围，涌现了一批读书积极

分子。有近 30%的教师在县级及以上报刊杂志上发表文章（或

参加县以上专业论文评比获等级奖）。

4．学校建有校园读书博客或在线读书，博客或论坛活

跃；教师能够利用三通两平台设施设备建立个人空间，开展

读书交流活动。

5．学校加强图书馆（室）建设，每年添置新书。图书

长期向师生开放，借阅正常；学校建有教师阅览室、学生阅

览室；学校能充分利用公共场地开辟读书空间；学校每年订

有足够数量的文学、艺术、科普、教研及开阔师生视野的报

刊杂志。

6.近五年学校开展的师生读书活动和人文素养、科学素

养提升活动、学生社团活动受到学区（教委）、县区的表彰

奖励一次以上。

7.积极参与和全面配合所在县区、市教育局组织的各类

阅读推广和读书节系列活动。

- 4 -

8.年度书香校园候选学校中，农村小规模学校、乡镇中

心小学与城区小学、中学各占三分之一。

（三）“阅读改变平凉教育”年度书香学区（教委）

参评对象：全市各县（区）乡镇学区（教委）

参评条件：

1.近五年来持续组织学区（教委）中小学读书节活动，

效果良好。

2.持续推动所属学区、学校的读书日、读书周、读书节

活动及持久开展的读书活动中开展有创意特色的活动。

3.将阅读活动纳入学区（教委）督导与管理体系之中，

制定科学合理的推动制度和评价体系。

4.有具体的读书系列活动实施方案，学生、教师参与度

高，活动成效显著。

5.积极参加和全力配合所在县区、市教育局组织的读书

系列活动。

三、申报办法

1.“阅读改变平凉”年度点灯人申报

在个人自愿的基础上，通过所在县（区）教育局推荐，

并填写《平凉市 2018 年“阅读改变平凉教育”年度点灯人

申报表》，提供相关佐证材料，参评教师须撰写一篇 1000 字

以内的个人成长中的阅读经历或读书故事。平凉市 2018 年

“阅读改变平凉教育”年度点灯人在各县（区）推荐（名额

分配见附表 2）的人员中评审产生。

2.“阅读改变平凉教育”年度书香校园申报

- 5 -

各学校根据评选条件，填写《平凉市 2018 年“阅读改

变平凉教育”年度书香校园申报表》，并形成一份书面申报

材料，字数在 2000 字以内，同时提供相关活动佐证材料。

3.“阅读改变平凉教育”年度书香学区（教委）申报

乡镇学区（教委）根据评选条件，填写《平凉市 2018

年“阅读改变平凉教育”年度书香学区（教委）申报表》，

并形成一份书面申报材料，字数在 3000 字以内，参评单位

须提供读书活动计划或实施方案，以及过程性佐证资料。

四、评选要求

1.各县（区）教育局要高度重视，加强领导，广泛宣传

发动，层层选拔推荐，切实把读书活动中的先进学区（教委）、

学校和优秀个人推荐出来参与评选，并以此推动本县（区）、

学校读书活动的深入开展。

2.以县（区）为单位组织“阅读改变平凉教育”年度点

灯人、“阅读改变平凉教育”年度书香校园和“阅读改变平

凉教育”年度书香学区（教委）初评。参与市级评选的须按

照推荐个人、学校、学区（教委）的名额分配上报。

3.市教育局成立评选活动领导小组和专家评选委员会，

严格按照公平、公正和公开的原则，对各县（区）上报参评

的年度点灯人、年度书香校园、年度书香学区（教委）候选

人和候选单位进行认真评比。对获奖单位和个人给予表彰，

先进读书事迹在《平凉教育》杂志和微信公众平台、《平凉

教科研》微信公众平台上刊登。

4.各县（区）教育局于 12 月 1 日前将申报表及相关材

- 6 -

料（纸质一式两份）加盖公章后，上报市教科所指定人员，

同时将电子文档发至市教科所指定邮箱。

单位：平凉市教育科学研究所

地址：平凉市崆峒区红旗街 191 号

联系人：曹三及

电话：0933—8213589 邮 箱：2941395864@qq.com

附件：1.“阅读改变平凉教育”年度点灯人、年度书香

校园、年度书香学区（教委）评审名额分配表

2.“阅读改变平凉教育”年度点灯人申报

3.“阅读改变平凉教育”书香校园申报表

4.“阅读改变平凉教育”书香学区（教委）申报

表

5.“阅读改变平凉教育”年度点灯人、年度书

香校园、年度书香学区（教委）申报汇总表

平凉市教育局

2018 年 11 月 9 日

平凉市教育局办公室 2018 年 11 月 9 日印发

mailto:251315172@qq.com

- 7 -

附件 1

“阅读改变平凉”年度点灯人、年度书香校园、
年度书香学区（教委）申报名额分配表

县（区） 年度点灯人 年度书香校园 年度书香学区

崆峒区（包括

市直学校）
18 7 6

泾川县 15 6 5

灵台县 12 5 3

崇信 8 3 2

华亭县 12 5 3

庄浪县 17 7 5

静宁县 18 7 6

合 计 100 40 30

- 8 -

附件 2“阅读改变平凉教育”年度点灯人申报表

姓名 性别 出生

年月

教龄

毕业

学校

文化

程度

兴趣

特长

专业

工作

单位

职务 职称

阅

读

工

作

业

绩

单

位

意

见 （盖章） 年 月 日

县

教

育

局

意

见

（盖章） 年 月 日

市

教

育

局

意

见

（盖章） 年 月 日

- 9 -

附件 3“阅读改变平凉教育”年度书香校园申报表

单位名称 学校阅读

活动主题

单位地址 邮编

联 系 人 联系电话

主

要

成

绩

县

教

育

局

意

见 （盖章） 年 月 日

市

教

育

局

意

见

（盖章） 年 月 日

- 10 -

附件 4“阅读改变平凉教育”年度书香学区申报表

单位名称 阅读活动

主 题

单位地址 邮 编

联 系 人 联系电话

主

要

成

绩

县

教

育

局

意

见 （盖章） 年 月 日

市

教

育

局

意

见

（盖章） 年 月 日

- 11 -

附件 5“阅读改变平凉教育”年度点灯人申报汇总表

县（区） 姓名 所在学校 校长/教师 联系电话 QQ 号码 备注

“阅读改变平凉教育”年度书香校园申报汇总表

县（区） 学校
读书活

动特色
校长/教师 联系电话 QQ 号码 备注

“阅读改变平凉”年度书香学区（教委）申报汇总表

县（区）
学区

（教委）

创新读书

活动特点
主要负责人 联系电话 QQ 号码 备注